

上海矩子科技股份有限公司 关于 2023 年年度报告及摘要的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海矩子科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 20 日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露了《2023 年年度报告》及《2023 年年度报告摘要》。经核查发现上述公告部分数据有误，现予以更正。本次更正不会对公司 2023 年年度财务状况和经营成果造成影响，具体更正内容如下：

一、《2023 年年度报告》更正情况

1、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、分季度主要财务指标”

更正前：

单位：元

| | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 134,878,398.02 | 143,815,139.83 | 178,114,294.26 | 104,130,011.35 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 23,054,333.99 | 14,852,758.69 | 27,324,670.48 | 17,200,610.42 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,832,180.10 | 13,454,328.61 | 25,872,199.45 | -12,082,663.80 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 14,186,094.33 | 28,039,773.25 | 33,427,850.27 | 58,776,744.56 |

更正后：

单位：元

| | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 134,878,398.02 | 143,815,139.83 | 178,114,294.26 | 104,130,011.35 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 23,054,333.99 | 14,852,758.69 | 27,324,670.48 | 17,200,610.42 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,832,180.10 | 13,454,328.61 | 25,872,199.45 | -12,033,246.71 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 14,186,094.33 | 28,039,773.25 | 33,427,850.27 | 58,776,744.56 |

2、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析”之“2、收入与成本”之“(1) 营业收入构成”

更正前：

单位：元

| | 2023 年 | | 2022 年 | | 同比增减 |
|---------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
| | 金额 | 占营业收入比重 | 金额 | 占营业收入比重 | |
| 营业收入合计 | 560,937,843.46 | 100% | 683,546,993.15 | 100% | -17.94% |
| 分行业 | | | | | |
| 工业 | 560,937,843.46 | 100.00% | 683,546,993.15 | 100.00% | -17.94% |
| 分产品 | | | | | |
| 机器视觉设备 | 239,545,462.03 | 42.70% | 333,402,687.62 | 48.78% | -6.08% |
| 控制线缆组件 | 196,314,834.39 | 35.00% | 235,851,029.07 | 34.50% | 0.50% |
| 控制单元及设备 | 115,774,754.78 | 20.64% | 98,524,007.61 | 14.41% | 6.23% |
| 其他 | 9,302,792.26 | 1.66% | 15,769,268.85 | 2.31% | -0.65% |
| 分地区 | | | | | |
| 国内 | 380,098,590.77 | 67.76% | 506,191,584.00 | 74.05% | -6.29% |
| 境外 | 171,977,436.87 | 30.66% | 155,648,005.13 | 22.77% | 7.89% |
| 保税区/转口 | 8,861,815.82 | 1.58% | 21,707,404.02 | 3.18% | -1.60% |
| 分销售模式 | | | | | |
| 代理 | 150,724,143.55 | 26.87% | 221,242,131.93 | 32.37% | -5.50% |
| 直销 | 410,213,699.91 | 73.13% | 462,304,861.22 | 67.63% | 5.50% |

更正后：

单位：元

| | 2023 年 | | 2022 年 | | 同比增减 |
|---------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
| | 金额 | 占营业收入比重 | 金额 | 占营业收入比重 | |
| 营业收入合计 | 560,937,843.46 | 100% | 683,546,993.15 | 100% | -17.94% |
| 分行业 | | | | | |
| 工业 | 560,937,843.46 | 100.00% | 683,546,993.15 | 100.00% | -17.94% |
| 分产品 | | | | | |
| 机器视觉设备 | 239,545,462.03 | 42.70% | 333,402,687.62 | 48.78% | -28.15% |
| 控制线缆组件 | 196,314,834.39 | 35.00% | 235,851,029.07 | 34.50% | -16.76% |
| 控制单元及设备 | 115,774,754.78 | 20.64% | 98,524,007.61 | 14.41% | 17.51% |
| 其他 | 9,302,792.26 | 1.66% | 15,769,268.85 | 2.31% | -41.01% |
| 分地区 | | | | | |
| 国内 | 380,098,590.77 | 67.76% | 506,191,584.00 | 74.05% | -24.91% |
| 境外 | 171,977,436.87 | 30.66% | 155,648,005.13 | 22.77% | 10.49% |
| 保税区/转口 | 8,861,815.82 | 1.58% | 21,707,404.02 | 3.18% | -59.18% |
| 分销售模式 | | | | | |
| 代理 | 150,724,143.55 | 26.87% | 221,242,131.93 | 32.37% | -31.87% |
| 直销 | 410,213,699.91 | 73.13% | 462,304,861.22 | 67.63% | -11.27% |

3、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析”之“2、收入与成本”之“(5) 营业成本构成”

更正前：

单位：元

| 产品分类 | 项目 | 2023年 | | 2022年 | | 同比增减 |
|---------|------|----------------|---------|----------------|---------|--------|
| | | 金额 | 占营业成本比重 | 金额 | 占营业成本比重 | |
| 机器视觉设备 | 直接材料 | 86,474,437.95 | 67.69% | 122,749,587.92 | 71.59% | -3.90% |
| 机器视觉设备 | 直接人工 | 15,390,506.73 | 12.05% | 19,318,992.18 | 11.27% | 0.78% |
| 机器视觉设备 | 制造费用 | 25,100,244.57 | 19.65% | 27,592,057.54 | 16.09% | 3.56% |
| 机器视觉设备 | 运费 | 793,219.82 | 0.62% | 1,806,975.33 | 1.05% | -0.43% |
| 控制线缆组件 | 直接材料 | 119,624,171.07 | 76.29% | 145,302,992.71 | 78.23% | -1.94% |
| 控制线缆组件 | 直接人工 | 24,756,253.27 | 15.79% | 26,305,721.72 | 14.16% | 1.63% |
| 控制线缆组件 | 制造费用 | 11,706,757.61 | 7.47% | 13,030,273.28 | 7.02% | 0.45% |
| 控制线缆组件 | 运费 | 705,208.53 | 0.45% | 1,104,999.00 | 0.59% | -0.14% |
| 控制单元及设备 | 直接材料 | 90,727,423.64 | 90.70% | 72,594,153.98 | 88.98% | 1.72% |
| 控制单元及设备 | 直接人工 | 2,911,152.07 | 2.91% | 6,896,492.51 | 8.45% | -5.54% |
| 控制单元及设备 | 制造费用 | 5,299,796.01 | 5.30% | 1,868,348.62 | 2.29% | 3.01% |
| 控制单元及设备 | 运费 | 1,094,449.00 | 1.09% | 227,641.80 | 0.28% | 0.81% |

更正后：

单位：元

| 产品分类 | 项目 | 2023年 | | 2022年 | | 同比增减 |
|---------|------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
| | | 金额 | 占营业成本比重 | 金额 | 占营业成本比重 | |
| 机器视觉设备 | 直接材料 | 86,474,437.95 | 67.69% | 122,749,587.92 | 71.59% | -29.55% |
| 机器视觉设备 | 直接人工 | 15,390,506.73 | 12.05% | 19,318,992.18 | 11.27% | -20.33% |
| 机器视觉设备 | 制造费用 | 25,100,244.57 | 19.65% | 27,592,057.54 | 16.09% | -9.03% |
| 机器视觉设备 | 运费 | 793,219.82 | 0.62% | 1,806,975.33 | 1.05% | -56.10% |
| 控制线缆组件 | 直接材料 | 119,624,171.07 | 76.29% | 145,302,992.71 | 78.23% | -17.67% |
| 控制线缆组件 | 直接人工 | 24,756,253.27 | 15.79% | 26,305,721.72 | 14.16% | -5.89% |
| 控制线缆组件 | 制造费用 | 11,706,757.61 | 7.47% | 13,030,273.28 | 7.02% | -10.16% |
| 控制线缆组件 | 运费 | 705,208.53 | 0.45% | 1,104,999.00 | 0.59% | -36.18% |
| 控制单元及设备 | 直接材料 | 90,727,423.64 | 90.70% | 72,594,153.98 | 88.98% | 24.98% |
| 控制单元及设备 | 直接人工 | 2,911,152.07 | 2.91% | 6,896,492.51 | 8.45% | -57.79% |
| 控制单元及设备 | 制造费用 | 5,299,796.01 | 5.30% | 1,868,348.62 | 2.29% | 183.66% |
| 控制单元及设备 | 运费 | 1,094,449.00 | 1.09% | 227,641.80 | 0.28% | 380.78% |

二、《2023年年度报告摘要》更正情况

1、“二、公司基本情况”之“3、主要会计数据和财务指标”之“（2）分季度主要会计数据”

更正前：

单位：元

| | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 134,878,398.02 | 143,815,139.83 | 178,114,294.26 | 104,130,011.35 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 23,054,333.99 | 14,852,758.69 | 27,324,670.48 | 17,200,610.42 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,832,180.10 | 13,454,328.61 | 25,872,199.45 | -12,082,663.80 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 14,186,094.33 | 28,039,773.25 | 33,427,850.27 | 58,776,744.56 |

更正后：

单位：元

| | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 134,878,398.02 | 143,815,139.83 | 178,114,294.26 | 104,130,011.35 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 23,054,333.99 | 14,852,758.69 | 27,324,670.48 | 17,200,610.42 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,832,180.10 | 13,454,328.61 | 25,872,199.45 | -12,033,246.71 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 14,186,094.33 | 28,039,773.25 | 33,427,850.27 | 58,776,744.56 |

除上述更正内容外，公司《2023年年度报告》及《2023年年度报告摘要》其他内容不变。本次更正不涉及公司财务报表变更，不影响公司财务状况和经营成果。公司对本次更正给广大投资者带来的不便深表歉意。公司将进一步加强信息披露文件的编制和审核工作，提高信息披露质量，避免出现类似问题。

特此公告。

上海矩子科技股份有限公司董事会

2024年4月22日